Delli altri sacerdoti dirò de pre' Zaniacomo de Rubeis piovan de Vertenegnio, il qual sta in casa d'una femina suspetta con scandalo delle persone".

Interrogatus de personis aliorum tam ecclesiasticorum et religiosorum quam saecularium de haeresi aut aliis criminibus suspectis, respondit: "Io non so dir altro".

Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit.

Die et loco ut ultrascriptis

Dominus Iacobus Baroncinus civis Iustinopolitanus testis ex officio assumptus, vocatus, iuratus, monitus et examinatus ut supra suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet.

"Io mi son scandalizato grandemente et ho visto li altri tutti e preti e secolari scandalizarsi per haver monsignor nostro vescovo ruinato l'altar grande di la chiesa mazor che era molto antiquo et per esser sta' levate le reliquie trovate in quello con

tanta poca reverentia che altre volte già molti anni e mi ricordo il giorno de san Gregorio esser sta' trovate altre reliquie e con gran reverentia, sono de campane et altre solennità essere sta' messe in luogo onorevole et quando furno trovate queste nel altar ruinato si maravigliano le persone e mormoravano che non fusse sta' fatto atto alcuno de devotion. Et delle imagini antique de quelli santi levate via e portate con poca reverentia come fu dicto, et de quelli crocifissi antiqui che erano in alto nel mezo di la chiesa de ordine de sua signoria levati e posti al basso, ne fu mormorato assai, maravigliandosi le persone e cercando fra loro la causa perché fussero essi levati.

Di quella dona anchora di sua signoria che tiene in vescovato ho sentito dir parole assai, affermando alcuni et altri negando che la sia sua sorella".

Interrogatus de personis aliis tam ecclesiasticis et religiosis quam saecularibus de haeresi suspectis seu aliis criminibus iretitis, respondit: "Io mi impazzo poco de fatti d'altri et non saperei dir cosa certa e notabile che fusse degna de reprehension".

Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit.

Die 28 maii 1558 loco ut supra

Dominus Marcus Ingaldeus civis Iustinopolitanus testis ex officio assumptus⁵³, vocatus, iuratus, monitus et examinatus, suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet et primo: "Io credo essere stato affecionato a monsignor nostro vescovo quanto altra persona di questa terra, sia chi si vuol, et continuato in questa affetione et reverentia fino a questi giorni avanti la festa di Nadale prossima passata. Non però li voglio mal. Nel qual tempo sua signoria fece ruinare l'altare grande della chiesa maggiore consecrato sotto il tittulo della gloriosa vergine Maria, alla qual'io da putto ò ahuto et ho singular // divotion, della qual cosa è stata grandissima mormoratione et scandolo per tutta la terra et io non posso sopportare questa tanta inreverentia. Di quella santa imagine della Madonna levata del suo altare et missa in luogo abbietto et senza alcuna reverentia, poi delle reliquie sancte levate del suo altare et misse in sagrestia maneggiate senza reverentia d'ugni sacerdote et viste da chi volea con pochissima reverentia di quelle. Et oltre di questo avere levato quelli crocifissi antichi che stavano in luogho alto in mezzo la chiesa in prospettiva del populo et fatti mettere da basso dalle bande della chiesa à dato da dire, da mormorare et da scandalizarsi a tutto il populo et in questo giorno ancora restano malcontenti e mormorano di queste cose così fatte et io non potei contenermi da principio di questa ruina che, mosso dalla reverentia della madre di Dio, che non dicessi ad alcuni che coloro che ruinano le chiese et altari consecrati senza licentia del papa cascano in escomunicatione, le qual parole essendo state reportate al vescovo, l'hebbe a mal et ne fece segno di risentimento con mi et a me pare che il santissimo sacramento stava

⁵³ Nel testo "assanptus".

bene ne' luogo dove era prima dove si teneva con reverentia et devotione e parve che quando fu portato in questo novo luogo. Il signor ne mostrasse come miracolo che volendolo mettere nel suo repositoio in presentia del populo congregato da poi fatto la processione mai fu ordine che si potesse aprire. Donde necque grandissimo mormorio nel populo. Mi pare ancho cosa nuova che sua signoria voglia ruinare la confraternita del santissimo corpo di Christo anticamente instituta⁵⁴ nella quale sono da 80 in 100 fratelli, li quali congregati in certi giorni di festa fanno celebrar le sue messe et fanno delle altre opere bone, come sovenendo alli poveri fratelli infermi, aconpagnandoli alla sepultura dopoi morti. Et sua signoria non vuole che faccino dire queste messe loro, nelle quali pregano per le anime delli fratelli, le quali cose sono di gran dolore a quelli poveri fratelli et di ciò mormorano tutta la città".

Interrogatus an alia viderit seu intellexerit in persona reverendissimi domini episcopi quae scandalum gignent in populo seu in mormuratione⁵⁵ // respondit: "Io prego la signoria vostra che non mi strigha arrispondere sopra a questo perché, oltra che non saprei dire cosa di certa scientia, non vorrei che si pensaze che io il dicessi per malivolentia per alcune parole che seguirno fra sua signoria e mi circa il fatto della ruina dello altare grande".

Interrogatus de aliis personis tam⁵⁶ ecclesiasticis quam saecularibus de haeresi vel aliis criminibus suspectis, respondit: "Io non so che sia cosa nuova, perché io non ò sentito parlare d'alcuna cosa heretica, né altro so dire".

Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit dicens: "Ancora che mi sia dispiaciuta la ruina dello altare et che mi risentissi in quel tempo, non per questo voglio mal a sua signoria et li son servitore. Et la quaresima passata ho udito ordinariamente le sue prediche, eccetto quando io ero legittimamente impedito".

Die mercurii primo iunii 1558 in ecclesia Sancti Francisci

Domina de Vincentia de San Sirgo filia quondam Toma de ditto loco testis ut supra assumpta, iurata, monita et examinata ut supra suo iuramento testificatur et disit ut infra videlicet et primo.

Interrogata an aliquando viderit aliquem ingredi in monasterio Sanctae Clarae, respondit: "E' da quatro mesi in circa che io pasando una sera da circa dui hore di notte oltra il monasterio di Santa Chiara con mia madre che eravanmo state al forno visti Domisio di Gavardo appoggiato alla porta grande del ditto monasterio la quale era serrata, et quando mi viste si ritirò dalla banda del pozzo che è là appresso a quella porta".

54 Nel testo "institua".

55 Nel testo "mormuratione".

56 Nel testo "tan".

Interrogata quomodo ipsum⁵⁷ cognoverit cum esset nox, respondit: "Era il usente di luna che si potea bene vedere se bene era notte, et di là a 8 giorni in circa lo viddi una altra volta circa le 3 hore di notte apoggiato come ho ditto a quella porta, la quale non era aperta et mi andai per la mia via. Et più altre volte l'ho visto apozato a quella grada che in chiesa di Santa Chiara appresso l'altare a parlare con certe monache, che non so chi le sia".

Super generalibus rette respondit etc.

Processo 1560

(Biblioteca del Seminario Vescovile di Trieste, Arch. Dioc. Capodistria, b. 10, cc. 528r-533v, 538r)⁵⁸

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo quingentesimo sexagesimo, indictione tertia, die vero vigesimo mensis novembris, pontificatus santissimi domini nostri Pii papae quarti anno primo. Actum Iustinopoli in camera inferiori episcopalis palatii, praesentibus magnifico domino Ioanne Baptista Contareno patricio veneto et reverendo fratre Paulo de Azornello ordinis praedicatorum testibus ad infrascripta vocatis, habitis et rogatis. Reverendissimus dominus dominus Thomas Stella Dei et apostolicae sedis gratia dignissimus episcopus Iustinopolitanus narrans et exponens se alias iniuste ac contra omnem veritatem a nonnullis diffamatum fuisse multis de causis quod quidem non solum fuit admirationi plerisque catholicis et Christi fidelibus verum etiam ob huiusmodi diffamationem ipse reverendissimus dominus episcopus tum in existimationis tum etiam episcopalis dignitatis privationis discrimen⁵⁹ venisset, nisi toti Italiae liqueret tum eius christiana religio contra huiusmodi diffamationem sentirent⁶⁰. Qui quidem reverendissimus dominus episcopus cupiens et omnino intendens quod hominum iniquitas, qui impudenter contra eius religionem⁶¹ loqui sunt ausi cognoscatur ac eius innocentia clarius elucescat instantissime⁶² protestatus fuit reverendo patri fratri Valerio Faventias ordinis praedicatorum vicario reverendi inquisitoris magistri Thomae de Vincentia eiusdem ordinis generalis inquisitoris in toto dominio illustrissimorum dominorum venetorum ut ipse reverendus dominus vicarius diligenter

⁵⁷ Nel testo "ipsun".

⁵⁸ Si tratta di un fascioletto unitario, nel quale un tardo riordinatore ha inserito alcune carte relative ad altre cause. Di questo processo, per la sua particolarità, ho segnalato tutte le varianti presenti nel testo.

⁵⁹ Aggiunto a margine "episcopalis ... discrimen".

⁶⁰ Aggiunto a margine "contra ... sentirent".

⁶¹ Segue depennato "et sancta opera".

⁶² Segue depennato petiit "et".

inquirat super articulis de quibus insimulatus seu diffamatus fuit, nil aliud prae oculis suis habens, nisi solum omnipotentis Dei domini nostri honorem. Quapropter idem reverendus dominus vicarius cupiens pro dilucidatione veritate instantiae et protestationis ipsius reverendissimi domini episcopi omnino satisfacere secum assumptis testibus suprascriptis accessit ad ecclesiam cathedralem Iustinopolitanam et propriis oculis diligenter inspectis iis omnibus quae inspicienda erant inde discessit hocque modo suam formavit inquisitionem. //

Die 21 dicti

Constitutus in sacrestia ecclesiae cathedralis coram reverendo domino vicario ultrascripto reverendus dominus praesbyter Hieronimus Brathius canonicus Iustinopolitanus testis ex officio assumptus, citatus, iuratus ut moris est⁶³ monitus et diligenter interrogatus, suo quidem iuramento⁶⁴ et⁶⁵ praemissis debitis⁶⁶ admonitionibus et iuramento⁶⁷, praemissis debitis admonitionibus sic deposuit et testificatus est et primo⁶⁸.

Interrogatus de nomine, cognomine et propria etate et officio, si est dives vel pauper, clericus vel laicus et quantum in bonis habet in fructibus et redditibus beneficiorum ecclesiasticorum, respondit: "Io son Hieronimo Brathi gentil'homo de questa città di Capodistria⁶⁹, de età de anni 58 in circa, canonico de questa città, et posso haver de entrata tra il canonicato et beni paterni da circa ducati cento". Item interrogatus si fuit ei aliquid datum, cessum vel promissum pro huiusmodi testimonio ferendo, respondit: "Signor no". Interrogatus si fuit institutus, monitus vel edoctus quid vel quomodo habeat dicere vel deponere et quibus verbis debeat uti, respondit: "Signor no". Interrogatus si ex huiusmodi depositione sperat aliquod lucrum vel utilitatem posset consequi et quid et quale, respondit: "Ma de no!". Interrogatus si unquam fuit habitus pro heretico vel suspecto de fide et ubi et quomodo et apud quem, respondit: "Signor no". Interrogatus si unquam fuit fautor aut receptator hereticorum, respondit: "Ma de no! Anzi vorei vederli morti tutti". Interrogatus si deponit per odio vel amore vel in gratiam alicuius⁷⁰, respondit: "Signor no, ma solamente per la mera verità". Interrogatus a quo tempore citra habitet in civitate Iustinopolitana et similiter a quo tempore recordetur se vidisse sacrasanctum⁷¹

⁶³ Aggiunto sopra "ut ... est".

⁶⁴ Segue depennato "sic deposuit et testificatus est in ecclesia cathedrali ultrascripta".

⁶⁵ Segue depennato "prius".

⁶⁶ Aggiunto sopra "debitis".

⁶⁷ Segue depennato "ut moris est".

⁶⁸ Aggiunto successivamente "est et primo".

⁶⁹ Aggiunto a margine "gentil'... Capodistria".

⁷⁰ Segue depennato "vel beneficio".

⁷¹ Nel testo.

eucharistiae sacramentum in quodam altari quasi in loco altrumdito (?) fabricato, respondit: "Io son nato qui et sempre ho visto star il sacramento qui de questo altar in ascoso con pocha reve//rentia et pocha devotione, ma da tre over quatro anni in circa è sta' posto in questo honorato et celebre loco nel mezo della chiesa, che non so se il più disposto si potesse trovar de qui cinquecento miglia a tanto sacramento". Interrogatus a quibus fuerit corpus Christi translatum et quibus cerimoniis, respondit: "El fu portato *ante incoationem missae conventualis* un giorno festivo con le luminarie *processionaliter* da tutto il clero et *etiam* monsignor reverendissimo et fu riposto in esso novo tabernaculo, et in quella istessa hora similmente *processionaliter* et in questo modo furno portate le reliquie [che] furno trovate nel altar desfato nel armaruol dove prima stava il sacratissimo corpo de Christo". Interrogatus ubi erant prius iste reliquiae, respondit: "Doppo furno tratte dall'altare, perché non era anchor in libertà l'armaruol dove stava il santissimo sacramento, di ordine de monsignor reverendissimo fur[n]o poste in uno armaro in sacrestia per alquanti giorni et doppo transferito il santissimo sacramento nel novo tabernaculo con il modo et ordine sodetti furno reposite nel presitto armaruol". Interrogatus si quando erant dictae reliquiae in dicto armariolo in sacrestia dictum armariolum erat clausum⁷² et si etiam in dicto armariolo servabantur vasa sacra ut calices etc., respondit: "Lì a ponto si salvano li calici et le cose sacre". Interrogatus quis fuerit auctor istius translationis, respondit: "Fu prima il Spirito santo, doppo monsignor reverendissimo de consentimento de tutto il capitolo, come appar nelli atti della cancellaria". Interrogatus quis // fuerit auctor istius societatis corporis Christi, respondit: "Fu monsignor reverendissimo, il qual procurò instituir questa compagnia iuxta la forma della bolla della felice memoria de pappà Paulo terzo, alla qual institution hebbe molta contraddition da alcuni poverazzi ignoranti". Interrogatus propter quam causam praedicti contradicebant praedicto reverendissimo domino episcopo, respondit: "Perché essi prima haveano una fraterna del santissimo sacramento con alcune entrate, le quali a libito loro dissipavano et mangiavano senza renderne conto ad alcuno, vedendo mo' che per ordine de monsignor reverendissimo et per li capitoli della bolla gli veniva tratto de man di non dilapidar queste entrate erano così retrosi et si opponevano a monsignor reverendissimo". Interrogatus a quibus et quomodo defferatur sacratissimum corpus Christi infirmis, respondit: "Quando sua signoria reverendissima è qui, lei voluntiera porta il sacramento alli infermi et ha fatto far del suo una ombrella de raso verde, dove prima era portato senza ombrella et senza ornamento alcuno. Quando veramente⁷³ sua signoria è absente vien portato dal decano, over da un altro sacerdote con le sue luminarie et solito modo seguendo il populo". Interrogatus ubi sunt imagines crucifixi et sanctorum et ubi erant prius⁷⁴, de quibus fuit alias a

⁷² Corretto da "clausus".

⁷³ Segue depennato "non".

⁷⁴ Segue depennato "Respondit".

quibusdam murmuratum, respondit: "Le erano qui sopra il loco del sacramento et parve a sua signoria reverendissima // per maggior ornamento del loco ove fu posto il santissimo corpo del Signor nostro, levarli via et ponerli uno de essi nella parte destra della chiesa et l'altro nella parte sinistra, come vedete, et le altre imagine de' santi erano similamente sopra l'altar de sopra nel choro che fu desfatto et renovate poste sopra l'altar della croce in mezzo della chiesa in loco honorato". Interrogatus si ipse sciat vel dici audierit quod huiusmodi translatio sacrarum imaginum fuerit facta propter aliquam irreverentiam sive propterea quod aliquis damnaret usum sacrarum imaginum, respondit: "Queste figure furno transportate per ornamento della chiesa et per esser rinovate et subito levate via, monsignor reverendissimo mi disse: 'Consultaremo insieme di trovargli uno loco honorato et li le (?) collocaremo". Interrogatus quam ob causam illud altare existens in choro fuit destructum, respondit: "Dui cause mosero sua signoria reverendissima di gran consideration: la prima stando detto altar, prout stabat, sel se havesse celebrato all'altar del Santissimo sacramento si haverebbe voltato le spalle al ditto altare in choro et consequentemente celebrandosi all'altare predicto in choro si haverebbe voltato le spalle al sacratissimo sacramento, che sarebbe stato in reverentia et cosa abominabile; la seconda la angustia et poco loco del choro che invero stando dui altari non si poteva far una cerimonia per la strettezza di esso choro". // Interrogatus an sciat vel dici audierit an aliquis dilapidaverit bona ecclesiae Sanctae Mariae de Risano vel fuerit causa quod in eo loco quocumque modo cessaverit fidelium devotio, respondit: "Io non so che ditta devotion sia cessata né manco sia sta' dilapidati li beni di essa chiesa da altri, se non dalli proprii villani di essa fraterna, quali havendo un pocho di animali de ragion de essa chiesa, ogni che ne ammazzavano uno e⁷⁵ lo godevano insieme et appresso essendo la chiesa piena de voti, come è pani, lini, cere et altre cose, ogni giorno vendeano qualche cosa senza licentia dell'ordinario, come fece Iuri Pechiarich, over Zorzi Pechiarich, qual vendete una villana de griso a una sua nepote, alcuni certi velli de capo et altre cose a diverse persone, et altri pigliorno certi ferri de cavallo posti nella chiesa per voto et andorno all'hostaria et bevetero dando in pagamento esti ferri, il che vedendo sua signoria reverendissima gli pose la man davanti astringendoli de render conto de molti anni della administration di beni della sodetta fraterna et de qui nacque quel pocho di tumulto, che diceano che sua signoria reverendissima havea levato la devotione et destrutta la fraterna et che sia il vero fino hoggidi è sta' infamato sua signoria reverendissima". Interrogatus de causa scientiae // loco, tempore, respondit: "La signoria vostra il vede". De tempore et loco ut ultra, de contestibus: "Chi volesse essaminar tutti li catholici de questa città si troverà l'istesso che ho deposto io".

Super generalibus recte.

⁷⁵ Segue depennato "appresso".

Die 24 dicti

Constitutus in ecclesia cathedrali reverendus dominus praesbyter Iacobus Fino canonicus et archidiaconus Iustinopolitanus testis ex officio assumptus, citatus, iuratus, monitus et prius praemissis debitis admonitionibus ut moris est suo iuramento tantum scire deposuit ut infra videlicet et primo interrogatus si est dives vel pauper, clericus vel laicus, et qua sit etate, respondit: "Io son gentil'homo de questa città et son accomodato de facultà quanto un par mio et son de età de anni 60 in circa". Interrogatus si fuit ei aliquid datum, cessum vel promissum pro huiusmodi testimonio ferendo, respondit: "Signor no". Interrogatus si fuit instructus, monitus vel edoctus quid vel quomodo habeat dicere vel deponere, respondit: "Signor no". Interrogatus si ex huiusmodi depositione sperat aliquod lucrum vel utilitatem, respondit: "Signor no". Interrogatus si unquam fuit habitus pro heret[co] vel suspecto de fide, respondit: "Signor no." Interrogatus si unquam fuit fautor aut receptator hereticorum, respondit: "Messer no." Interrogatus si deponit odio vel amore vel in gratiam alicu[us], respondit: "Io depono per conscientia et per la verità quel che io so." Interrogatus a quo tempore citra recordetur se vidisse santissimum eucaristiae sacramentum, respondit: "Da mio racordo in qua, il sacramento sempre è stato in questo // altar nascoso et oscuro et anche mi raccordo scacciar via li puti, li quali andavano nel capitel sopra l'altar⁷⁶ dove stava il sacramento a far li sui bisogni, eccetto che da non so quanti anni in qua avanti che messer Hannibal venisse de qui, che detto sacramento fu portato dal detto altar in uno loco eminentissimo in mezo la chiesa et molto honorato de ordine de monsignor reverendissimo et de consentimento de tutto il clero et è vero che essendo sta' ottimamente et christianamente instituita una compagnia del santissimo sacramento iuxta la bolla pappale dal nostro reverendissimo episcopo⁷⁷, alcuni popolari et⁷⁸ ignoranti si opponevano et non haveano appiacer de questa compagnia, perché il governo et administration di quella se gli levava dalle mani, per la qual causa questi tali contra ogni dover cominciaro a mormorar contra esso reverendissimo monsignor, il qual oltra de questo ha speso del suo proprio per far una ombrella de raso verde per portar più honoratamente il santissimo sacramento, portandosi quello per il passato senza et con manco reverentia. Et ogni volta che sua signoria reverendissima si atrova de qui et occorendo portar il nostro Signor alli infermi, sua signoria lei prontamente lo porta." Interrogatus ubi erant prius et modo ubi existunt imagines crucifixorum, respondit: "Le imagine di crucifixi erano sopra il loco del sacramento, ma doppo posto il sacramento dove ora è de ordine de monsignor, furno levati via, parendogli non convenirsi // che stessero lì appresso il sacramento, li quali poi furno de ordine de sua

⁷⁶ Aggiunto a margine "altar". Segue depennato "et anche mi raccordo s".

⁷⁷ Aggiunto a margine "dal ... episcopo".

⁷⁸ Segue depennato "poc".

signoria reverendissima posti uno dalla banda destra et l'altro dalla banda sinistra della chiesa in loco honorevole⁷⁹, come vedete." Interrogatus si alias fuerit destructum aliquod altare in choro ecclesiae cathedralis et de ordine cuius fuerit destructum, respondit: "Signor si, doppo posto il sacramento li dove è posto, fu destrutto uno altar in choro de ordine de monsignor reverendissimo et questo perché dicendosi messa all'altar del sacramento si convien voltar le spalle all'altar in choro et medesimamente celebrandosi dall'altar che è destante si era sforzati a voltar le spalle all'altar del sacramento, che è cosa⁸⁰ inconveniente et indecora, et poi ancho per esser il choro restretto⁸¹, et le imagine che erano sopra l'altar preditto doppo rinvate de ordine de monsignor furno sopra l'altar di santa Croce, loco attissimo et honorevole a tal imagine." Interrogatus si in dicto altari destructo fuerunt inventae aliquae reliquiae et ubi fuerunt positae, respondit: "In ditto altar furno⁸² trovate alcune reliquie et furno poste poi et portate solennemente et con le debite cerimonie et luminarie processionalmente nel loco dove prima era il Sacramento." Interrogatus si sciat vel dici audierit quod bona confraternitatis ecclesiae Sanctae Mariae de Risano // dilapidata fuerint et a quo vel si aliquis fuerit in causa qua cessaverit devotio in dicta ecclesia, respondit: "Io non so altro, se non che la confraternita preditta si conserva fino al giorno de hoggi et che li animali, li quali monsignor fu imputato haver tolto, sono et sempre sono stati in poter di essa confraternita et sono in esser, è ben vero che monsignor reverendissimo havendo presentito che li fratelli di essa fraterna godevano di animali de quella mangiandogene uno anno uno et uno anno un altro, sua reverendissima signoria gli ha provisto volendo che rendessero conto dell'administration de quelli et che nell'avenir il frutto de quelli fusse posto in man de messer Francesco Gavardo et messer Zuan Paulo Brathi nobili de questa città a beneficio della chiesa preditta. Onde che essi fratelli per questa fratelli per questa causa sdegnati disseminorno che sua signoria reverendissima havea tolto li animali de essa fraterna. Il qual monsignor nostro è tanto celebre et honorato che de cinque vescovi che ho conosciuto non ho praticato il più da ben et più catholico, il qual essendo sta' offeso ingiustamente et gravemente da alcuni suoi preti, lui nondimeno per esser tanto misericordioso et pien di pietà gli perdonò ogni offesa senza dargli punitione alcuna." Interrogatus respondit: "Io fui altre volte esaminato da messer Hannibal Grison se monsignor predicava dotrina over no, io deposi che per giuditio mio et // de altri, sua signoria predicava dotrina catholica et christiana et de più mi interrogò de sua sorella et io gli risposi che la fisonomia et la loquella mi dimostrava lei esser sua sorella, né mai sua signoria reverendissima celebra messa se prima non si confessa devotissimamente et con le lachrime negl'ochi. Et questo so perché da

79 Segue depennato "et in aperto".

80 Nel testo "consa".

81 Aggiunto a margine "et poi ... restretto".

82 Segue depennato "poste".

circa anni cinque in qua sua signoria si confessa da me. Fui medesimamente esaminato dal sodetto messer Hannibal circa il sacramento, le imagine et le reliquie et sopra tal fatto io all'hora ho testificato, quanto ho deposto hora et deponendo io così pareo che gli piacesse et non piacesse et quasi che gli piaceo. Et della compagnia della chiesa de Risan essendo etiam da lui esaminato ho deposto il medesimo che ho deposto hora. Né mi ricordo che mi esaminasse de altro circa la religion de esso reverendissimo monsignor".

Die 26 dicti

Constitutus in studiolo iuxta⁸³ cameram inferiorem episcopalis palatii coram antelato reverendo domino vicario testis ex officio assumptus, citatus, iuratus, monitus et examinatus suo iuramento respondit. Et primo interrogatus de nomine, cognomine et etate, respondit: "Io ho nome Francesco Gavardo et ho anni 60 in circa et citadin de questa città di nobili." Interrogatus si alias ipse recordetur examinatum fuisse // a domino Hannibale Grisonio circa renovationem quarundam imaginum crucifixi et sanctorum in ecclesia cathedrali, respondit: "Io non so di esser sta' esaminato da messer Hannibal Grisonio circa questo fato." Interrogatus si in ammotione et renovatione istarum imaginum oriri posset aliqua suspitio rationabilis quod reverendissimus dominus episcopus Iustinopolitanus male sentiret de honore imaginum sive etiam quod irreverenter tractasset reliquias sanctorum, respondit: "Quanto a monsignor reverendissimo non so, né inteso dir da alcuna persona che sua signoria non le onorasse et trattasse con quella reverentia che si ricerca et simile dico delle reliquie di santi, le quali furno portate con ogni reverentia in loco sacro." Interrogatus de imaginibus crucifixi ubi essent et ubi nunc reperiantur, respondit: "Li dui crucifici⁸⁴ erano sopra il loco del sacramento, uno da una banda, l'altro dall'altro, li quali doppoi posto il sacramento dove è posto, furno levati via et posti in loco honorato della chiesa uno dalla banda destra et l'altro dalla sinistra, et questo fu fatto per ornamento della chiesa."⁸⁵ Subdens ex se: "Se pur è sta' detto qualche cosa da alcuno circa questa cosa contra monsignor reverendissima l'è sta' detto per mera malignità, anzi ho conosciuto tre vescovi de questa città, né ho conosciuto alcuno de questi che // habbia havuto maggior cura et diligentia alle cose della chiesa et culto de Iddio che questo nostro vescovo che hora si atrova qui." Interrogatus si sacramentum corporis Christi fuerit traslatum de loco ad locum honorifice ut decet, respondit: "Signor si, che il sacramento preditto fu portato honoratissimamente al loco dove è posto." Subdens: "Io mi ricordo di esser sta' esaminato da messer